
MATIERES D’ENSEIGNEMENT VOLUME
HORAIRE

Théorie du signal
Réseaux en transmission
Mesures dans les centres des
télécommunications
Transmission sur câble 
Hyperfréquences
Maintenance électrique
Anglais technique
Transmission analogique
Transmission numérique
Transmission de données
Faisceaux hertziens
Energie des centres
Introduction à la commutation numérique
Gestion des centres
Stage
Mémoire

100 h
80 h

80 h
100 h
40 h
40 h
80 h
120 h
120 h
80 h
40 h
40 h
40 h
40 h

8 semaines
8 semaines

Option commutation numérique :

MATIERES D’ENSEIGNEMENT VOLUME
HORAIRE

Transmission générale
Téléphonie générale
Système téléphonie 
Commutation électronique
Anglais technique
Structure des calculateurs
Système numérique AXE
Système numérique EWSD
Trafic téléphonique 
gestion des centres
Energie des centres
Stage 
Mémoire

40 h
100 h
160 h
40 h
80 h
80 h
220 h
220 h
40 h
40 h
30 h

8 semaines
8 semaines

Option transmission :

Option radiocommunications :

MATIERES D’ENSEIGNEMENT VOLUME
HORAIRE

Théorie du signal 
Réseaux
Transmission générale
Commutation générale
Antenne et propagation
Anglais technique
Emission réception radioélectrique 
Hyperfréquences
Faisceaux hertziens
Télécommunications spatiales
Télévision
Mesures en radio
Maintenance des équipements de radiocom-

munications
Energie des centres
Gestion et réglementation
Stage
Mémoire

120 h
80 h
80 h
40 h
80 h
80 h
120 h
80 h
80 h
60 h
60 h
60 h

40 h
40 h
40 h

8 semaines
8 semaines

ANNEXE 9

Programme de formation d’ inspecteur principal
externe et interne 

Durée de formation : 12 mois.

Durée effective de formation théorique et pratique
environ 43 semaines.

MATIERES
D’ENSEIGNEMENT

VOLUME
HORAIRE

Finances publiques
Contrôle de gestion
Marketing
Management des ressources

humaines 
Relations humaines
Communication
Droit public
Droit commercial
Informatique
Anglais
Audit et technique d’inspection
Comptabilité téléphonique

informatisée 
Comptabilité générale
Comptabilité analytique
Négociation de contrat
Statistiques
Service postal
Services des télécommunications
Services financiers
Comptabilité de bureau
Organisation de l’acheminement

et de la distribution
Organisation et gestion des

services commerciaux
Organisation et gestion des

bureaux de postes

Stage pratique

Mémoire 

36h
45h
45h

45h
60h
60h
30h
45h
102h
105h
66h
—

—
—
—
—
96h
96h
135h
66h

30h

30h

54h

255h

45h
45h
42h

30h
30h
45h
45h
45h
210h
105h
61h
45h

60h
60h
27h
60h
—
—
—
—

—

—

—

195h

INP/EXT INP/INT

Evaluation du cycle
Les élèves ayant obtenu une moyenne générale

inférieure à dix sur vingt (10/20) sont soumis aux
dispositions suivantes : 

Moyenne supérieure à 08/20 et inférieure à 10/20 : 

Examen de rattrapage. 

L’examen de rattrapage doit être organisé durant la
première quinzaine du mois de septembre de l’année
scolaire suivante. 

Si cette nouvelle note est inférieure à dix sur vingt
(10/20), l’élève est exclu.        

Moyenne inférieure à 08/20 : 

Exclusion.

Imprimerie officielle - Les Vergers, Bir-Mourad Raïs, BP 376 - ALGER -  GARE

JOURNAL OFFICIEL DE LA  REPUBLIQUE ALGERIENNE N°°°° 4624
3 Joumada Ethania 1425

21 juillet 2004


