Option transmission:

Mémoire	8 semaines
Stage	8 semaines
Gestion des centres	40 h
Introduction à la commutation numérique	40 h
Energie des centres	40 h
Faisceaux hertziens	40 h
Transmission de données	80 h
Transmission numérique	120 h
Transmission analogique	120 h
Anglais technique	80 h
Maintenance électrique	40 h
Hyperfréquences	40 h
Transmission sur câble	100 h
télécommunications	80 h
Mesures dans les centres des	
Réseaux en transmission	80 h
Théorie du signal	100 h
MATIERES D'ENSEIGNEMENT	VOLUME HORAIRE

Option commutation numérique :

MATIERES D'ENSEIGNEMENT	VOLUME HORAIRE
Transmission générale	40 h
Téléphonie générale	100 h
Système téléphonie	160 h
Commutation électronique	40 h
Anglais technique	80 h
Structure des calculateurs	80 h
Système numérique AXE	220 h
Système numérique EWSD	220 h
Trafic téléphonique	40 h
gestion des centres	40 h
Energie des centres	30 h
Stage	8 semaines
Mémoire	8 semaines

Option radiocommunications :	
MATIERES D'ENSEIGNEMENT	VOLUME HORAIRE
Théorie du signal	120 h
Réseaux	80 h
Transmission générale	80 h
Commutation générale	40 h
Antenne et propagation	80 h
Anglais technique	80 h
Emission réception radioélectrique	120 h
Hyperfréquences	80 h
Faisceaux hertziens	80 h
Télécommunications spatiales	60 h
Télévision	60 h
Mesures en radio	60 h
Maintenance des équipements de radiocom-	
munications	40 h
Energie des centres	40 h
Gestion et réglementation	40 h
Stage	8 semaines
Mémoire	8 semaines

ANNEXE 9

Programme de formation d'inspecteur principal externe et interne

Durée de formation : 12 mois.

Durée effective de formation théorique et pratique environ 43 semaines.

MATIERES D'ENSEIGNEMENT	. 1 11.18	
	INP/EXT	INP/INT
Finances publiques	36h	45h
Contrôle de gestion	45h	45h
Marketing	45h	42h
Management des ressources humaines	45h	30h
Relations humaines	60h	30h
Communication	60h	45h
Droit public	30h	45h
Droit commercial	45h	45h
Informatique	102h	210h
Anglais	105h	105h
Audit et technique d'inspection	66h	61h
Comptabilité téléphonique informatisée	_	45h
Comptabilité générale	_	60h
Comptabilité analytique	_	60h
Négociation de contrat	_	27h
Statistiques	_	60h
Service postal	96h	_
Services des télécommunications	96h	_
Services financiers	135h	_
Comptabilité de bureau	66h	_
Organisation de l'acheminement et de la distribution	30h	_
Organisation et gestion des services commerciaux	30h	_
Organisation et gestion des bureaux de postes	54h	_
Stage pratique	255h	195h
Mémoire		

Evaluation du cycle

Les élèves ayant obtenu une moyenne générale inférieure à dix sur vingt (10/20) sont soumis aux dispositions suivantes:

Moyenne supérieure à 08/20 et inférieure à 10/20 :

Examen de rattrapage.

L'examen de rattrapage doit être organisé durant la première quinzaine du mois de septembre de l'année scolaire suivante.

Si cette nouvelle note est inférieure à dix sur vingt (10/20), l'élève est exclu.

Moyenne inférieure à 08/20 :

Exclusion.